ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO,
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E
“HABILITAÇÃO”, ANÁLISE DAS PROPOSTAS, FASE DE
LANCES, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às catorze horas, o

Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 02/2020, procedeu a abertura de sessão referente

ao pregão nº 02/2020, cujo tem por objeto a contratação de empresa para realizar a

locação de máquinas e equipamentos, incluindo seus operadores, para utilização de

reparos e manutenção de estradas vicinais, vias e logradouros públicos do município de

laranjeiras. Manifestaram interesse em participar do certame, solicitando resgate do

edital as empresas HENRIQUE & MARQUES LOCADORA LTDA, TORRE

EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA e SERVLOC LOCACAO DE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. No presente dia, constatou-se o

comparecimento das seguintes empresas, devidamente representadas: LOC

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

04.214.147/0001-35, representada pelo Senhor Filipe Queiroz Damasceno Lima,

portador do R.G. nº 1466541962 SSP/BA; e TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E

CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.405.597/0001-76, representada

pela Senhora Maria Aline Soares de Souza Ribeiro, portadora do R.G. nº 1.343.127-7

SSP/SE. Foi constatado que ambas atenderam ao pressuposto de credenciamento. Em

seguida, foi solicitada a “Declaração de ciência e cumprimento dos requisitos de

habilitação” do mesmo ato, bem como os envelopes “1” “Proposta de Preços”. Por

conseguinte, procedeu-se a abertura dos envelopes, onde foram lidos os valores cotados

pelas proponentes, constatando-se que foram atendidos os critérios editalícios. A seguir,

deu-se início à fase de lances, e o Pregoeiro que os solicitou verbalmente, tendo obtido

os melhores preços, a partir de negociações com os licitantes, chegando ao resultado,

conforme mapa de rodadas anexo.

Sequenciando, o pregoeiro solicitou da licitante vencedora da fase anterior, o envelope

“B”, contendo os documentos de habilitação. Após análise minuciosa aos documentos

apresentados, identificou-se que foram cumpridas todas as exigências do instrumento

convocatório. Aclamada a vencedora, fora dada vistas à documentação pelos presentes.

Em seguida, não havendo manifestação dos licitantes presentes, o pregoeiro proclamou o

seguinte:

TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD.
V.UNIT.

(R$)

V. TOTAL

(R$)

1

Caminhão com carroceria com guindauto

tipo munk, com capacidade para 20t,

6x2, 136Kw, incluso motorista/operador,

combustível e demais custos necessários

para execução do serviço

h 1.400  116,00 162.400,00

2

Caminhão espargidor térmico de asfalto,

capacidade para 6.000 litros, incluso

motorista/operador, combustível e

demais custos necessários para execução

do serviço

h 1.440  217,00 312.480,00

3

Caminhão tanque, capacidade mínima

para 10.000 litros, incluso motorista,

combustível e demais custos necessários

para execução do serviço

h 1.200  99,00 118.800,00

4

Equipamento de demarcação manual

viária, pelo sistema à frio, tanque com

capacidade para 500l, equipado com

h 200  360,00 72.000,00

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 2

compressor, montado sobre caminhão,

incluso motorista/operador, combustível

e demais custos necessários para

execução do serviço

5

Rolo compactador autopropelido de 27t,

de Pneus, incluso operador, combustível

e demais custos necessários para

execução do serviço

h 2.400  188,00 451.200,00

6

Rolo compactador autopropelido,

vibratório, 11t, pé de carneiro, incluso

operador, combustível e demais custos

necessários para execução do serviço

h 1.200  175,00 210.000,00

7

Vassoura mecânica rebocável, com

largura de variação de aproximadamente

2,60 metros e ângulo de giro de 90

graus, inclusos custos necessários para

execução do serviço

h 200  8,25 1.650,00

8

Vibroacabadora asfáltica sobre pneus,

com capacidade para até 300t/h, incluso

operador, combustível e demais custos

necessários para execução do serviço

h 400  240,00 96.000,00

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-

se a presente ata, cuja segue assinada pelo pregoeiro e licitantes presentes.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ

Pregoeiro Oficial

Licitantes:

LOC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

04.214.147/0001-35, representada pelo Senhor Filipe Queiroz Damasceno Lima,

portador do R.G. nº 1466541962 SSP/BA

TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o

nº 34.405.597/0001-76, representada pela Senhora Maria Aline Soares de Souza

Ribeiro, portadora do R.G. nº 1.343.127-7 SSP/SE